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关于汕尾市限额以上商贸企业高质量
发展综合评价工作方案

（送审稿）

根据市政府的工作部署和安排，为进一步促进全市批发

零售住宿餐饮企业高质量发展，参照《汕尾市人民政府办公

室关于印发汕尾市制造业高质量发展综合评价工作方案（试

行）》，制定本工作方案。

一、评价目的

扶持限额以上商贸企业做大做强，实施分类管理，培育

壮大社会消费品零售总额统计基数，拉动社消零稳步增长。

二、评价对象

限额以上商贸（批发、零售、住宿、餐饮）企业。以下

统称评价企业。

三、评价指标

企业年度商品销售额（营业额）及企业年度商品销售额

（营业额）增速，企业年度商品销售额（营业额）及增速比

其所属行业（指批发、零售、住宿、餐饮业）限额以上单位

（企业）商品销售（营业）总额及增速，企业实际缴纳税金。

四、计分方法

（一）指标赋权。

1 商品销售额（营业额）（权重 30%）。评价企业本年度

主营业务收入（商品销售额（营业额））占其所属行业年度

限上单位（企业）销售（营业）总额的比重：比重达 30%（含）
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及以上得 100 分，10%（含）-30%（不含）的得 70 分，1%-10%

（不含）的得 40 分，比重在 1%以下的得 30 分。

2、商品销售额（营业额）同比增幅（权重 50%）。评价

企业年度商品销售额（营业额）增速比其所属行业限额以上

单位（企业）商品销售额（营业额）增速：增速高于或持平

于其全市所属行业限额以上单位（企业）商品销售额（营业

额）增速得 100 分，增速达到其全市所属行业限额以上单位

（企业）商品销售额（营业额）增速 90%（含）的得 80 分，

增速达到其全市所属行业限额以上单位（企业）商品销售额

（营业额）增速 20%（含）-90%（不含）的得 70 分，增速低

于其全市所属行业限额以上单位（企业）商品销售额（营业

额）增速 20%的不得分。

3、税收专项得分（权重 20%）。评价企业本年度税收情

况。纳税信用等级不为 D 级且实缴金额较上一年度同比有增

长的得 100 分；纳税信用等级不为 D 级且实缴金额较上一年

度同比未有增长或降低的得 50 分；纳税信用等级为 D 级的

不得分。

4、重点事项得分（附加得分 10 分）。评价企业本年度

被列入省以上重点流通企业、省以上重点保供企业、省以上

供应链创新与应用试点企业、省以上市场运行数据监测示范

点、省以上绿色商场或其他省以上示范企业的（符合任意一

项均可），得 10 分，此分数为附加得分。

（二）核定基准数。

市统计局提供限额以上单位（企业）商品销售（营业）
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总额及增速，限上企业商品销售（营业）总额占其所属行业

的各个层次比重及增速情况（分层次提供计分时用的企业名

单）；企业本年度税收专项得分由市税务局出具。

（三）指标计分。

综合得分=1*权重+2*权重+3*权重+4

五、分类规则

原则上按照辖区内企业综合得分，从高到低排序分为 A、

B、C 类、D 类四类，限额以上企业分别排序。

A 类企业为优先支持类，比例设定为前 20%（含）;

B 类为鼓励类，比例设定为前 20%-60%（含）;

C 类为提升类，比例设定为前 60%-90%（含）;

D 类为整改类，比例设定为后 10%。发生安全生产、食

品安全事故，实行一票否决，得 0 分。

六、评价程序

（一）数据汇总。每年 3 月底前，各县（市、区）政府

根据综合评价指标，将企业上一年度数据资料报送至市商务

局。市统计局提供社消零总体情况及限上企业商品销售（营

业）总额占其所属行业的比重及增速，市税务局提供企业税

收专项得分情况。

（二）评价计算和结果公布。企业评价工作每年开展一

次，对企业上一年度情况进行评价。各指标调查时期为上年

度 1 月 1 日至 12 月 31 日。每年 3 月底前，市商务局会同市

统计局、市税务局共同完成企业综合评价计算，并对评价结

果进行复核。企业的评估结果视情况在政府内部发布并以适
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当方式向该企业通报，被评为 A、B 类的企业结果可向社会

公布。（仅公布企业名单）

七、结果运用

各县（市、区）及市直有关部门要参照《关于汕尾市限

上商贸企业高质量发展差别化管理的指导意见》内容，进一

步建立评价结果和资源要素配置挂钩的长效机制，制定完善

差别化资源要求配置政策，推动资源要素向高效益、高成长

的优质企业集聚，对于综合评分较高的批发、零售、住宿、

餐饮企业给予大力扶持，培育引导限上批发、零售、住宿、

餐饮企业做大做强。

八、其他

（一）本办法由市商务局负责解释。

（二）本办法自发布之日起实施，有效期五年。

附件： 1.指标解释

2.汕尾市限额以上商贸企业高质量发展综合评

价指标
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附件 1

指标解释

1、限额以上商贸企业：年主营业务收入达到 2000 万元

以上(含）批发业法人企业、年主营业务收入达到 500 万元

以上(含）零售业法人企业。年主营业务收入达到 200 万元

以上(含）住宿和餐饮业法人企业。

2、限额以上单位（企业）商品销售（营业）总额及增

速：分别指批发、零售、住宿、餐饮业各行业限额以上企业

商品销售（营业）总额及增速。

3、分类排序按批发、零售、住宿、餐饮行业分别进行

排序。
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附件 2

序号

企业名称
统一社会

信用代码
行业代码

税收专项

得分

商品销售

额（营业

额）及增幅

得分

是否发生安

全生产事

故、食品安

全事故

是否当年退

出限上企业

统计库

统计部门
市场监管

部门
统计部门 税务部门 统计部门

应急部门、

市场监管部

门

统计部门

1

2

……


